UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày       tháng 12  năm 2024

V/v khẩn trương giao nhận, giải

ngân hoàn thành 100% kinh phí

hỗ trợ xi măng cho các xã để

xây dựng đường GTNT năm

2024 (bổ sung)

Kính gửi:

- UBND các huyện: Bình Sơn; Sơn Tịnh; Tư

Nghĩa; Mộ Đức; Nghĩa Hành; Trà Bồng; Sơn Tây;

Minh Long; Ba Tơ;

- UBND các xã tại Quyết định số 1164/QĐ-

UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công ty Cổ phần xi măng VICEM Hoàng Mai.

Sở Giao thông vận tải đã có nhiều Văn bản đôn đốc, nhắc nhở các địa

phương trong vấn đề giải ngân kinh phí xi măng năm 2024 (bổ sung) như: Văn

bản số 3981/SGTVT-QLGT ngày 07/11/2024; số 4261/SGTVT-QLGT ngày

26/11/2024; số 4420/SGTVT-QLGT ngày 06/12/2024; Tuy nhiên đến thời điểm

hiện tại (theo báo cáo của nhà thầu cung cấp xi măng là Công ty Cổ phần xi

măng VICEM Hoàng Mai) khối lượng xi măng tiếp nhận là 1.364/3.792,6 tấn

(đạt 36%) và tỷ lệ giải ngân là 0%. Tiến độ ký kết hợp đồng, tổ chức tiếp nhận

xi măng và giải ngân kinh phí như trên là quá chậm, ì ạch. Sở Tài chính đã

hoàn thành việc nhập dự toán vào hệ thống Tabmis và thông báo vốn bổ sung có

mục tiêu cho các địa phương tại Công văn số 4270/STC-NS từ ngày

06/12/2024. Vì vậy, để hoàn thành dứt điểm việc giao nhận và giải ngân hoàn

thành 100% kinh phí hỗ trợ xi măng, Sở Giao thông vận tải đề nghị UBND các

huyện, UBND các xã nêu trên khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện: Bình Sơn; Sơn Tịnh; Tư Nghĩa; Mộ Đức;

Nghĩa Hành; Trà Bồng; Sơn Tây; Minh Long; Ba Tơ.

- Chỉ đạo UBND các xã (tại Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày

27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh) khẩn trương hoàn thành việc tổ chức tiếp

nhận xi măng hoàn thành trước ngày 25/12/2024; hoàn thành việc giải ngân

100% kinh phí hỗ trợ xi măng trước ngày 30/12/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại các Văn bản: số

3981/SGTVT-QLGT ngày 07/11/2024; số 4261/SGTVT-QLGT ngày

26/11/2024; số 4420/SGTVT-QLGT ngày 06/12/2024 của Sở Giao thông vận

tải.

- Nếu địa phương nào không hoàn thành việc tiếp nhận xi măng, giải ngân

kinh phí theo đúng thời gian trên, làm mất vốn thì địa phương đó phải tự bỏ kinh

2

phí để thanh toán kinh phí hỗ trợ xi măng và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh.

2. UBND các xã tại Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh

- Khẩn trương hoàn thành việc nhận xi măng trước ngày 25/12/2024 (các

địa phương phải chủ động, có phương án tiếp nhận xi măng đảm bảo hoàn

thành trong năm 2024); hoàn thành việc giải ngân 100% kinh phí trước ngày

30/12/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại các Văn bản: số

3981/SGTVT-QLGT ngày 07/11/2024; số 4261/SGTVT-QLGT ngày

26/11/2024; số 4420/SGTVT-QLGT ngày 06/12/2024 của Sở Giao thông vận

tải.

- Nếu địa phương nào không hoàn thành việc tiếp nhận xi măng, giải ngân

kinh phí theo đúng thời gian trên, làm mất vốn thì địa phương đó phải tự bỏ kinh

phí để thanh toán kinh phí hỗ trợ xi măng và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện, tỉnh và Sở Giao thông vận tải sẽ không tham mưu UBND

tỉnh hỗ trợ xi măng cho các năm tiếp theo.

3. Công ty Cổ phần xi măng VICEM Hoàng Mai (nhà thầu cung cấp)

- Khẩn trương chủ động, tăng cường phân chia tổ đội, trực tiếp phối hợp

với UBND các xã tại khoản 2 Công văn này hoàn thành ký kết hợp đồng; Tổ

chức giao xi măng cho các xã và hoàn thành việc cung cấp xi măng trước trước

ngày 25/12/2024.

- Phối hợp với UBND các xã hoàn thành thủ tục thanh, quyết toán 100%

kinh phí hỗ trợ xi măng trong năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại các Văn bản: số

3981/SGTVT-QLGT ngày 07/11/2024; số 4261/SGTVT-QLGT ngày

26/11/2024; số 4420/SGTVT-QLGT ngày 06/12/2024 của Sở Giao thông vận

tải.

4. Vì thời gian năm 2024 không còn nhiều (còn 13 ngày), tiến độ hết sức

khẩn trương, gấp rút, nên đề nghị các địa phương và Công ty Cổ phần xi măng

VICEM Hoàng Mai khẩn trương chủ động tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả

về Sở Giao thông vận tải trước 15 giờ vào các ngày từ 25 đến 30 tháng 12/2024

để theo dõi, báo cáo và chỉ đạo thực hiện.

Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên

khẩn trương triển khai thực hiện theo đúng thời gian yêu cầu./.

Nơi nhận:    GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KHTC;

- Lưu: VT, QLGT.

Nguyễn Phong

		2024-12-19T13:39:40+0700
	Nguyễn Phong

		2024-12-19T14:01:30+0700

		2024-12-19T14:01:30+0700

		2024-12-19T14:01:30+0700